
  

 1/4 

 

2021年 7月吉日 

報道関係者各位 

国立大学法人長崎大学 

京セラ株式会社 

 

 
 

 
 
 
 

平素は、格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。 

国立大学法人長崎大学と京セラ株式会社は、7 月 14 日（水）14 時より、長崎大学の潮流

発電技術と、京セラの IoT 関連技術を融合し、安定した海洋データの収集を目的とした「ス

マートブイ」の共同開発に関する記者向け説明会を開催いたします。本説明会は、会場へお

越しいただくリアル形式、または WEB 会議システム Zoom を使用したオンライン形式のい

ずれかでご参加いただけます。 

皆さまにおかれましては、ご多用の中恐縮ではございますが、ご参集賜りますよう何卒

宜しくお願いいたします。 

なお、会場には今回開発した「スマートブイ」の実機を展示する予定です。 

 

 以下の通り、当日の概要をお知らせいたしますので、ご参加いただける場合は、 

7 月 12 日（月）までにお申し込みをお願いいたします。リアル形式でご参加の場合は 2 枚
目の「①【リアル形式（会場ご来場）】の申込みについて」、オンライン形式でご参加の場合
は 4枚目の「②【オンライン形式（Zoom）】の申込みについて」をご確認いただき、メール
にてお申し込みくださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

■開催日時 

 

 

 

 

：2021年 7月 14日（水）14時開始 

【リアル・オンライン】13時 30分受付・アクセス開始 

＜当日の進行予定＞ 
１４：００～１４：３０ 「スマートブイ」の概要説明（リアル・オンライン） 
１４：３０～１４：５０ 質疑応答（リアル・オンライン） 

■開催場所 

 

：【リアル】長崎イノベーションラボ 

【オンライン】WEB会議システム Zoom 

■内容  

■登壇者 

 

： 「スマートブイ」の共同開発に関する説明会 

： 京セラ株式会社 経営推進本部 IoT 事業開発部  能原 隆 

国立大学法人長崎大学  

海洋未来イノベーション機構 機構長    征矢野 清 教授 

坂口 大作 教授  

経塚 雄策 教授  

■ご案内先  

 

： 本件は、京都経済記者クラブ、大阪機械記者クラブほか、 

報道関係者の方々にご案内しております。 

潮流発電と IoT 技術を融合した 

「スマートブイ」の共同開発に関する説明会のご案内                  

【当案内に関するお問合せ】 

京セラ株式会社 広報室 本社：TEL075-604-3416 / 東京 TEL：03-6364-5503 

国立大学法人長崎大学 広報戦略本部 TEL：（代表）095-819-2007 

               Mail：kouhou@ml.nagasaki-u.ac.jp 
 

 

 

 

 



 

2/4 

 

京セラ㈱広報室 宛  Mail ： kyocera.mpr@gp.kyocera.jp 

 

①【リアル形式（会場ご来場）】の申込みについて 

 
ご参加の方は、メール件名（タイトル）に【リアル】とご記入いただき、以下

の項目について、「７月１２日（月）」までに、上記メールアドレスへご返信くだ
さいますようお願いいたします。 

 

 ＜必要項目＞ 

① 貴媒体名 

② 貴社名・貴部署名 

③ 代表者名 

④ 電話番号 

⑤ メールアドレス 

⑥ 参加人数 

⑦ カメラ（スチール／ムービー）の台数 

 

・会場入口にて、検温と手指の消毒を実施いたします。 

・必ずマスクの着用をお願いいたします。 

・発熱や咳・咽頭痛などの症状がある方は、来場をお控えください。 

・ソーシャルディスタンスの確保を目的に、間隔を空けての着席にご協力 

ください。係からのご案内に従っていただきますようお願いいたします。 

 

・新型コロナウイルス感染症の状況によっては、オンライン会見のみに変更する 

可能性があることをご了承願います。 
 

 

 

 

◆当日の進行（予定）： 

   １４：００～１４：３０ 「スマートブイ」の概要説明 

１４：３０～１４：５０ 質疑応答 

 
 

 ※当日、説明会中の緊急問合せは、070-8684-6961までお願いいたします。 

 

 

 



 

3/4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜説明会会場＞ 

■長崎イノベーションラボ  

〒850-0862 

長崎県長崎市出島町 1-41（クレインハーバー長崎ビル 3F） 

 

■会場までのアクセス 

長崎電軌線 出島駅 徒歩 5分 

長崎空港より空港バス（長崎駅前・出島道路経由）にて約 40分 

「新地バスターミナル」下車、徒歩 5分 



 

4/4 

 

 

京セラ㈱広報室宛  Mail ： kyocera.mpr@gp.kyocera.jp 

 

②【オンライン形式（Zoom）】の申込みについて 

 
ご参加の方は、メール件名（タイトル）に【オンライン】とご記入いただき、

以下の項目について、「７月１２日（月）」までに、上記メールアドレスへご返信
くださいますようお願いいたします。 

 

 ＜必要項目＞ 

① 貴媒体名 

② 貴社名・貴部署名 

③ ご芳名 

④ 電話番号 

⑤ メールアドレス 
 

◆参加方法＜WEB会議システム Zoom＞  

▶ お申込みいただいた方へは、会議の ID とパスワードをお伝えしますので、 

当日１３：３０以降に、アクセスをお願いいたします。なお、パソコン、 

スマートフォン、タブレットからもアクセス可能です。 

 

◆当日の進行（予定）： 

    １４：００～１４：３０ 「スマートブイ」の概要説明 

１４：３０～１４：５０ 質疑応答 

 

 

 ※当日、説明会中の緊急問合せは、070-8684-6961までお願いいたします。 
 

 


